
 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA  

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

OGGETTO: ID 4553 PNRR M2 C4 I 2.2 - LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO E MESSA IN SICUREZZA LOC. SAN SALVATORE  DEI TRATTI 

TERMINALI DEL FOSSATO SAN SALVATORE E RIO PESSA – LOTTO 2 

STRALCIO A – TRATTO TERMINALE A CIELO APERTO DEL FOSSATO SAN 

SALVATORE. CUP F55J19000220001   Procedura negoziata senza bando.  

SORTEGGIO OPERATORI DA INVITARE 

VERBALE DI SEDUTA RISERVATA 

L’anno duemilaventidue, il giorno 17 del mese di novembre, alle ore 12:00, 

nella sala al quinto piano del palazzo sede della Città Metropolitana di 

Genova, Piazzale Mazzini 2, si tiene la seduta riservata per l’individuazione, 

a mezzo sorteggio, degli operatori economici che, essendosi iscritti all’Elenco 

Telematico di operatori economici per l’affidamento, mediante procedure 

negoziate, di appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore a 

150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, il cui utilizzo è stato 

esteso con atto dirigenziale n 1922 del 07/09/2021 alle procedure negoziate 

di appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore ad un milione di euro e 

fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

indette entro il 30/06/2023, e ciò in virtù della Legge n. 120/2020 come 

modificata dall’art. 51 delle Legge n. 108 del 20, saranno invitati alla 

successiva procedura negoziata senza bando “ID 4553 PNRR - LAVORI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E MESSA IN SICUREZZA LOC. 

SAN SALVATORE  DEI TRATTI TERMINALI DEL FOSSATO SAN 

SALVATORE E RIO PESSA – LOTTO 2 STRALCIO A – TRATTO 



 

TERMINALE A CIELO APERTO DEL FOSSATO SAN SALVATORE. CUP 

F55J19000220001”. 

Le operazioni di sorteggio si svolgono secondo le modalità indicate nelle 

Istruzioni Operative, come revisionate con atto dirigenziale della Direzione 

Scuole e Governance – Stazione Unica Appaltante n 2018 del 10/09/2022, e 

pubblicate sul sito SUA della Città Metropolitana di Genova. 

Presiede la seduta riservata la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del 

Servizio Stazione Unica Appaltante. Sono altresì presenti in qualità di 

testimoni idonei, l’Arch. Cristina Gandolfo e la Sig.ra Monica Caligaris 

dipendenti della Città Metropolitana di Genova, assegnati alla Stazione Unica 

Appaltante.  

Premesso:  

- che con Determinazione dirigenziale della Direzione Amministrazione – 

Stazione Unica Appaltante del 28 ottobre 2019, n. 2483, è stata approvata la 

costituzione dell’Elenco telematico di operatori economici per l’affidamento, 

mediante procedure negoziate di appalti di lavori pubblici di importo pari o 

superiore a € 150.000 e inferiore ad € 1.000.000 di euro, da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse; 

- che con atto dirigenziale n 2308/2022, del Servizio Stazione Unica 

Appaltante è stato approvato l’aggiornamento semestrale dell’Elenco 

telematico in questione di cui è stata disposta la pubblicazione; 

- che la Determinazione del Responsabile del Servizio Settore  LL.PP- - 

AMBIENTE del Comune di Cogorno  (GE) n. 121 del 16 Novembre 2022, ha 

demandato alla Stazione Unica Appaltante l’avvio della procedura di gara 



 

relativa alla commessa “ID 4553 PNRR - LAVORI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO E MESSA IN SICUREZZA LOC. SAN SALVATORE  

DEI TRATTI TERMINALI DEL FOSSATO SAN SALVATORE E RIO PESSA 

– LOTTO 2 STRALCIO A – TRATTO TERMINALE A CIELO APERTO DEL 

FOSSATO SAN SALVATORE. CUP F55J19000220001”, le cui lavorazioni 

sono riferibili alla categoria OG 8 – classifica livello III; 

- che, in relazione alla categoria di lavori pubblici OG 8 – classifica livello III, 

utile al soddisfacimento del requisito di qualificazione tecnica richiesto per la 

realizzazione degli interventi oggetto della determinazione a contrattare 

sopra evidenziata, si sono iscritti all’Elenco Telematico della Città 

Metropolitana di Genova, entro il giorno 13 ottobre 2022, data di 

aggiornamento semestrale dell’Elenco Telematico, n. 789 operatori 

economici;   

-- che le Istruzioni operative che disciplinano il funzionamento dell’Elenco 

Telematico hanno previsto che l’invito sia rivolto a un numero massimo di 20 

concorrenti, individuati mediante una graduatoria di numeri casuale, generata 

tramite il portale Regione Emilia Romagna; 

Gli operatori economici qualificati sono stati numerati e riordinati per Ordine 

Alfabetico, come da elenco di cui al protocollo interno riservato n. 60776 del 

17 novembre 2022 (Allegato A). I numeri attribuiti agli operatori economici, 

con corrispondenza univoca, vanno da 1 a 789. 

Si procede alla creazione di un numero seme mediante l’utilizzo dei primi tre 

numeri estratti sulla ruota di Genova, in occasione dell’ultima estrazione del 

Gioco del Lotto immediatamente precedente alla odierna seduta di sorteggio 

(15 novembre 2022, pubblicate sul sito www.estrazionidellotto.it), che 



 

moltiplicati tra loro generano il “numero seme”. 

La terna estratta risulta 56,78,32 come da Allegato B, il cui prodotto, pari a 

139776, è il numero seme individuato. 

Si procede quindi all’inserimento del “numero seme” nel generatore messo a 

disposizione dalla Regione Emilia Romagna e reperibile tramite il sito 

istituzionale http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/ che 

utilizza un algoritmo capace di creare una sequenza di numeri avente le 

stesse proprietà statistiche di una sequenza di numeri casuali, così da 

ottenere, attraverso la corrispondenza tra numero e operatore una 

graduatoria di candidati.  

Il Presidente procede alla generazione della sequenza numerica pari al 

numero di iscrizioni utili, mediante inserimento nel generatore di numeri 

casuali del portale Regione Emilia Romagna del numero seme. Tale 

operazione consente di generare una sequenza di numeri interi pari al 

numero di iscrizioni utili, ossia n 789, in un intervallo compreso fra n. 1 e n. 

789, senza duplicati.  

Una volta inserito il numero seme, la sequenza numerica risultante viene 

stampata ed allegata al presente verbale di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale (Allegato C). 

In applicazione al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

previsto all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, l’elenco è 

depurato dagli operatori economici invitati relativi alla precedente procedura 

negoziata di cui all’ID 4552 avente pari Categoria di lavori prevalente, 

sebbene di livello inferiore, al fine di consentire la più ampia possibilità di 

partecipazione fra gli operatori qualificati in OG8. 



 

Dei venti operatori dei quali è previsto l’invito, i primi quindici sono identificati 

dai primi quindici numeri che compongono la sequenza stessa, così come 

risultante dalle operazioni sopra descritte,  ed in ultimo sono individuati gli 

ulteriori cinque operatori aventi carattere locale, sempre facendo riferimento 

all’ordine della sequenza numerica risultante, con le modalità specificate 

nelle Istruzioni Operative.  

Il Presidente ricorda che, una volta individuati i 20 operatori da invitare (All 

D), l’Ufficio, preliminarmente all’invito, verifica la regolarità dell’iscrizione degli 

operatori economici sorteggiati all’Elenco telematico e procede, se 

necessario a chiedere chiarimenti, integrazioni o esclusioni ed in tale ultimo 

caso procede allo scorrimento della graduatoria.  

L’identificazione degli operatori economici concorrenti alla procedura sarà 

resa nota, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, dopo la 

scadenza del relativo termine per la presentazione delle offerte, in 

ottemperanza al disposto dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50. 

Alle ore 13:00 terminata l’operazione di sorteggio, il Presidente dichiara 

chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

        IL PRESIDENTE 

       F.to Dott.ssa Norma Tombesi 

I TESTIMONI 

F.to Arch. Cristina Gandolfo 

F.to Sig.ra Monica Caligaris 

 



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza

Ufficio Gare

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

Ufficio Gare 17/11/2022 Ufficio Contratti COMPETENZA

Allegati

Q.tà Tipo Allegato Descrizione
1 elenco OOEE sorteggioAllegato

Protocollo Generale

N° 60776 del 17/11/2022 12:45
InternoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 10.06 2022/263Fascicolo:

Oggetto: ID 4553 PNRR - LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E MESSA IN
SICUREZZA LOC. SAN SALVATORE  DEI TRATTI TERMINALI DEL FOSSATO SAN
SALVATORE E RIO PESSA – LOTTO 2 STRALCIO A – TRATTO TERMINALE A CIELO
APERTO DEL FOSSATO SAN SALVATORE. CUP F55J19000220001. PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA BANDO ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA SORTEGGIARE

cristina.gandolfo
Casella di testo
ALLEGATO A



cristina.gandolfo
Casella di testo
ALLEGATO B



 (http://www.regione.emilia-romagna.it)  / Generatore numeri casuali (Default.aspx)

http://www.regione.emilia-romagna.it/
http://www.regione.emilia-romagna.it/
http://www.regione.emilia-romagna.it/
http://www.regione.emilia-romagna.it/
http://www.regione.emilia-romagna.it/
http://www.regione.emilia-romagna.it/
http://www.regione.emilia-romagna.it/
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/Default.aspx
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/Default.aspx
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/Default.aspx
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/Default.aspx
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/Default.aspx
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/Default.aspx
cristina.gandolfo
Casella di testo
ALLEGATO C



GENERA ALTRO NUMERO

711

703

631

531

302

221

91

511

51

641

735

697

202

252

604

2

274

229

16

105

111

247

378

104

108

710

219

469

671

234

587

683

284

244

681

700

118

201

715

60

372

514

430

241

134

503

556

78

576

218

364

678

144

279

645

493

205

606

85

383

142

499

559

586

573

475

195

478

326

220

37

156

595

529

695

517

269

246

425

27

569

396

547

602

732

406

484

502

646

605

675

157

29

784

598

545

280

189

166

290

98

728

49

389

278

789

689

600

103

286

725

148

31

619

355

149

466

83

749

89

184

150

713

656

609

126

766

601

643

261

373

14

17

535

672

139

680

737

687

551

299

489

441

175

759

686

603

611

431

670

18

607

266

659

66

377

674

450

82

684

324

462

712

777

627

504

359

771

770

40

623

73

705

662

94

24

385

690

525



209

97

564

652

181

239

231

227

443

349

380

110

574

327

136

638

52

639

369

47

775

773

33

84

140

733

360

433

688

476

527

132

519

753

718

90

597

331

20

112

465

691

756

736

398

467

204

567

393

222

420

779

174

483

337

613

99

9

250

8

654

655

553

329

400

368

203

533

131

318

594

348

255

563

213

30

240

124

490

330

188

334

571

260

342

198

440

180

486

636

273

339

657

693

579

159

445

455

409

271

591

322

788

362

6

86

39

119

316

297

361

464

351

516

536

328

386

272

666

346

242

434

615

566

432

3

402

651

524

215

228

257

168

570

343

617

350

479

508

781

43

755

390

102

458

298

151

599

45

510

650

461

54

584

764

310

236

392

354

233

562

120

534

436

375

117

692

470

28

107

34

747

452

506

314

537

629

407

471

628

333

772

32

141

277



448

408

130

276

435

292

68

129

65

394

135

701

356

50

577

115

417

57

528

208

423

12

618

63

750

7

765

264

456

161

249

648

283

291

305

704

338

74

323

626

521

649

421

589

190

183

35

210

427

133

55

289

480

746

768

730

335

442

679

518

633

164

363

474

413

10

152

295

716

336

187

25

543

418

751

714

731

70

381

727

541

438

457

555

230

472

162

143

243

258

787

488

301

776

41

200

572

428

193

702

644

358

665

530

395

685

763

344

513

621

15

667

682

630

774

723

95

267

158

293

426

79

512

454

194

658

325

468

561

167

251

287

578

80

259

137

520

608

769

544

780

726

216

496

285

437

412

225

319

248

540

539

253

268

320

558

38

738

459

635

93

767

653

507

67

281

294

581

116

444

307

729

673

125

707

745

376

782

610

147

172

492

760

224

384



585

590

88

122

538

546

311

582

405

388

374

734

481

762

632

642

699

170

121

127

491

76

399

128

296

429

59

235

64

761

463

391

660

401

721

87

742

313

416

92

778

624

588

422

345

580

315

460

282

387

575

403

303

238

44

77

300

498

744

71

155

497

698

36

696

542

411

482

664

453

505

477

663

48

347

500

114

185

758

706

647

661

523

196

371

72

153

106

173

56

217

69

332

748

637

11

197

176

309

256

757

42

171

752

676

366

739

419

191

557

367

622

709

154

449

357

53

722

549

199

206

548

101

262

160

186

212

304

245

446

96

741

370

81

46

113

424

13

719

410

724

634

415

439

494

62

583

178

270

382

668

614

501

138

179

123

177

743

552

169

58

414

720

495

677

226

22

163

568

708

640

145

317

404

560

669

214

232

365

532

596

451

223

447

783



263

146

612

509

100

308

397

165

565

207

785

754

694

786

192

379

23

4

616

265

353

554

109

473

182

625

211

321

5

288

592

26

485

740

515

340

312

61

275

306

254

487

522

550

19

21

352

593

526

620

1

237

75

717

341

Recapiti

Regione Emilia-Romagna

Viale Aldo Moro, 52

40127 Bologna

Centralino 051 5271 (tel:+39.0515271)

Cerca telefoni o indirizzi (https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/Cercaregione/Default.aspx?cons=0)

URP

Sito web: www.regione.emilia-romagna.it/urp (https://www.regione.emilia-romagna.it/urp/)

Numero verde: 800.66.22.00 (tel:+39.800662200)

Scrivici: e-mail (mailto:urp@regione.emilia-romagna.it) - PEC (mailto:urp@postacert.regione.emilia-romagna.it)

Trasparenza

Amministrazione trasparente (https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/)

Note legali e copyright (https://www.regione.emilia-romagna.it/note-legali)

Privacy e Cookies (https://www.regione.emilia-romagna.it/privacy)

Dichiarazione di accessibilità (https://www.regione.emilia-romagna.it/accessibilita)

tel:+39.0515271
tel:+39.0515271
tel:+39.0515271
tel:+39.0515271
tel:+39.0515271
tel:+39.0515271
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/Cercaregione/Default.aspx?cons=0
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/Cercaregione/Default.aspx?cons=0
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/Cercaregione/Default.aspx?cons=0
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/Cercaregione/Default.aspx?cons=0
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/Cercaregione/Default.aspx?cons=0
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/Cercaregione/Default.aspx?cons=0
https://www.regione.emilia-romagna.it/urp/
https://www.regione.emilia-romagna.it/urp/
https://www.regione.emilia-romagna.it/urp/
https://www.regione.emilia-romagna.it/urp/
https://www.regione.emilia-romagna.it/urp/
https://www.regione.emilia-romagna.it/urp/
tel:+39.800662200
tel:+39.800662200
tel:+39.800662200
tel:+39.800662200
tel:+39.800662200
tel:+39.800662200
mailto:urp@regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@postacert.regione.emilia-romagna.it
https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/
https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/
https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/
https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/
https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/
https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/
https://www.regione.emilia-romagna.it/note-legali
https://www.regione.emilia-romagna.it/note-legali
https://www.regione.emilia-romagna.it/note-legali
https://www.regione.emilia-romagna.it/note-legali
https://www.regione.emilia-romagna.it/note-legali
https://www.regione.emilia-romagna.it/note-legali
https://www.regione.emilia-romagna.it/privacy
https://www.regione.emilia-romagna.it/privacy
https://www.regione.emilia-romagna.it/privacy
https://www.regione.emilia-romagna.it/privacy
https://www.regione.emilia-romagna.it/privacy
https://www.regione.emilia-romagna.it/privacy
https://www.regione.emilia-romagna.it/accessibilita
https://www.regione.emilia-romagna.it/accessibilita
https://www.regione.emilia-romagna.it/accessibilita
https://www.regione.emilia-romagna.it/accessibilita
https://www.regione.emilia-romagna.it/accessibilita
https://www.regione.emilia-romagna.it/accessibilita


OOEE_INVITATI

ID 4553 - COGORNO RIO PESSA 2

ID OE RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE PARTITA IVA PROV COMUNE

1 87924 sicilville srl 04978390872 04978390872 CT RANDAZZO
2 158722 SCHIAVO SRL 00742160245 00742160245 VI SCHIO
3 120651 Omnia Costruzioni srl 03789810987 03789810987 BS PRESEGLIE
4 141879 De Rosa Costruzioni S.n.c. di Nicola e Luigi De Rosa01464480761 01464480761 PZ OPPIDO LUCANO
5 73318 CONSORZIO STABILE EUROPEO 03975140231 03975140231 VR SAN MARTINO BUON ALBERGO
6 125556 C.G.C. S.R.L. 04965350871 04965350871 CT SAN GREGORIO DI CATANIA
7 36025 IMPRESA FOTI SRL 01548800133 01548800133 CO BULGAROGRASSO
8 158798 BELLORA S.A.S. DI BELLORA FRANCO, ADELIO, FABRIZIO & C.01117080042 01117080042 CN SANTO STEFANO BELBO
9 124052 PARENTE LAVORI SRL 02314460607 02314460607 RM ROMA

10 149426 STRADEDIL SRL 00085970119 00085970119 SP SESTA GODANO
11 49066 SANDRINI COSTRUZIONI SRL 00690840145 01694740224 MI MILANO
12 124192 CONSORZIO SIMPLEX 13889871003 13889871003 RM ROMA
13 192766 COSME SpA 01191490992 06656251003 GE GENOVA
14 34076 MEZZANZANICA S.p.A. 07534110155 07534110155 MI PARABIAGO
15 89065 3R Costruzioni srl 01652610641 01652610641 AV ARIANO IRPINO
16 156968 scavi autotrasporti s.r.l. 03341810103 03341810103 GE CERANESI
17 27118 Ferretti Srl 01838640991 01838640991 GE GENOVA
18 83167 CMCI S.C.AR.L.CONSORZIO STABILE 01246700999 01246700999 GE GENOVA
19 134678 ECOFOND SRL 01497510998 01497510998 GE GENOVA
20 167429 Fincosit Srl 02528940998 02528940998 GE GENOVA

Page 1

cristina.gandolfo
Casella di testo
ALLEGATO D


